
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  39         del   19.04.2016                          

OGGETTO:  Approvazione Piano finanziario anno 2016 del servizio di gestione integrata del 
ciclo dei rifiuti. Proposta al Consiglio Comunale.   ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il giorno  diciannove del  mese di  aprile  alle ore   19.00    nella     sala delle 

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del responsabile settore III;

Vista l’allegata proposta prot. 7331 del 13.04.2016;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  ___21.04.2016___________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 __21.04.2016_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  e fino al 30.04.2016

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    ______21.04.2016________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o



(Provincia di Napoli)

Prot.       7331    del   13/04/2016
SETTORE  III
Responsabile   arch. Elisabetta Bellonato

OGGETTO:  Approvazione Piano finanziario  anno 2016 del servizio di gestione integrata del 
ciclo dei rifiuti. Proposta al Consiglio Comunale.  

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del 
TUEL 267 del 18.08.2000.

                                                                       f.to IL    RESPONSABILE   SETTORE  III
  arch. Elisabetta Bellonato

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del 
TUEL 267 del 18.08.2000.

IL    RESPONSABILE   SETTORE  FINANZIARIO
     Dott. Pier Paolo  Mancaniello  

                                                            

    



      OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO ANNO 2016 DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE  INTEGRATA DEL CICLO DEI RIFIUTI.

LA GIUNTA

RICHIAMATO
L’art. 1, comma 639 della legge n. 147/2013 e s.m.i. che istituisce l’imposta unica comunale a far  
data dal  1 gennaio 2014,  disciplinando la tassa sui  rifiuti  TARI  quale componente dell’imposta 
unica comunale I.U.C., destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti,  
con contestuale soppressione della TARES;

Premesso che :
con deliberazione del  Commissario Straordinario n.   93  del   05/09/2014 è stato approvato il  
Regolamento comunale che disciplina le diverse componenti della I.U.C. tra le quali la componente 
TARI;

Il tributo TARI è istituito per la copertura integrale degli interventi relativi al servizio di gestione dei 
rifiuti  urbani e assimilati,  comprensivi di tutti i  costi relativi ad investimenti per opere e relativi 
ammortamenti, nonché di tutti i costi di esercizio del servizio di gestione dei rifiuti, inclusi i costi  
dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche ed i costi per il servizio di spazzamento, ecc.;

anche per l'anno 2016, i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati vengono 
individuati facendo riferimento ai criteri definiti dal D.P.R. 27/04/1999, n. 158 e definiti ogni anno 
sulla base del Piano finanziario degli interventi che ne determina i costi operativi di gestione (CG), i  
costi comuni (CC) nonché i costi d’uso del capitale (CK);

la predetta metodologia di quantificazione dei costi e di determinazione della tariffa si  articola 
ulteriormente nelle fasi fondamentali di classificazione ed individuazione del complesso unitario 
dei costi diretti e indiretti inerenti la gestione del servizio, nonché di suddivisione dei costi tra fissi  
e variabili;

la ripartizione dei costi tra le due macrocategorie di utenze deve avvenire, come prevede l’art. 4, 
comma  2,  del  D.P.R.  n.  158  del  1999,  secondo  “criteri  razionali”  e  assicurando  comunque 
l’agevolazione prevista per le utenze domestiche; 

Il riferimento a “criteri razionali” implica: 
La necessità di esplicitare il criterio utilizzato, con correlativa insufficienza di una ripartizione priva 
di motivazione o meramente apodittica; 
La razionalità del criterio, che deve quindi fondarsi su fatti o situazioni effettivamente indicative 
della globale attitudine a produrre rifiuti delle due macrocategorie di utenza; 
La possibile pluralità di sistemi di ripartizione, individuabili in maniera certamente discrezionale,  
ma non arbitraria; 

in particolare nella fattispecie si può ricorrere a rilevazioni statistiche, anche a campione, relative 
alla specifica realtà comunale o a realtà similari per tessuto sociale ed economico. E’ possibile,  
altresì, una determinazione “per differenza”, fondata sulla conoscenza della produzione globale 
annua di rifiuti (QT) e sulla produzione riferita all’insieme delle utenze domestiche (Qd) oppure 



all’insieme  delle  utenze  non  domestiche  (Qnd),  calcolando  il  termine  incognito  appunto  per 
differenza rispetto al dato globale. In formule Qnd = QT - Qd oppure Qd = QT – Qnd; 

per determinare Qd (e per differenza Qnd) si  può moltiplicare la produzione media pro-capite 
riferita alle utenze domestiche (determinata su base campionaria) per la popolazione presente sul 
territorio; 

considerato che: 
i dati in possesso di quest’Ente sono riferiti all’indagine su base campionaria fatta nei confronti  
delle utenze domestiche mediante la quale si è potuta determinare una produzione giornaliera 
pro-capite di  circa 0,87 Kg.  che moltiplicata  per la popolazione presente sul  territorio (30.234 
abitanti al 31/12/2015) è pari a Kg/annui 9.591.827,00, a fronte di una produzione complessiva 
riferita all’anno 2015 che è pari Kg. 13.702.610,00; 

in base ai dati in possesso si può per differenza tra la produzione globale (QT) e la produzione delle  
utenze domestiche (Qd) riferita alla popolazione presente sul  territorio, ricavare la produzione 
delle utenze non domestiche (Qnd) applicando la formula Qnd = QT – Qd che risulta essere pari a  
Kg/annui 4.110.793,00; 

la distribuzione sopra descritta va però modificata per assicurare la riduzione, riferita alle utenze 
domestiche, per una delle casistiche enunciate nella norma : un importo pari ad una frazione del  
costo evitato di  smaltimento finale,  che nello specifico è riferita alla pratica del  compostaggio 
domestico; 

la riduzione, secondo quanto specifica l’art. 7, comma 1, del D.P.R. n. 158 del 1999, deve operare 
abbattendo la parte variabile per una quota, determinata dall’ente locale, proporzionalmente ai 
risultati, singoli o collettivi, raggiunti dalle utenze. L’importo rappresentato è stato stimato sulla  
base delle riduzioni in vigore per l’anno 2015; 

la riduzione in esame non va controbilanciata da una specifica copertura finanziaria a carico del  
comune per  cui  secondo il  principio  di  piena  copertura  dei  costi  è  implicito  che  la  riduzione 
riconosciuta  alle  utenze  domestiche  deve  essere  addebitata  alle  utenze  non  domestiche, 
aggiungendola ai costi variabili di queste ultime; 

deve  essere  altresì  applicata  a  consuntivo  una  riduzione  alle  utenze  non  domestiche  in 
proporzione  alle  quantità  di  rifiuti  assimilati  che  il  produttore  dimostri  di  aver  riciclato, 
direttamente o tramite soggetti autorizzati. La riduzione è fruibile se si rispettano le prescrizioni  
indicate nel regolamento per l’applicazione della TARI. L’importo rappresentato è stato stimato 
sulla base delle riduzioni concesse per l’anno 2015; 

DATO ATTO che il Comune di Marigliano al 31.12.2014 ha applicato il regime della TARI; 
VISTO il Piano Economico e Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2016, nonchè la  
relazione tecnica, allegati alla presente; 
VISTI: 
L’art. 1, comma 639 della legge n. 147/2013 e s.m.i.
il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 
il vigente regolamento comunale che istituisce e disciplina il Tributo unico comunale (I.U.C.); 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto comunale;



D E L I B E R A DI PROPORRE AL CONSIGLIO

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

2) di approvare il piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l'anno 
2016,  nonchè  la  relazione  tecnica,  allegati  alla  presente  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

CG - COSTI OPERATIVI DI GESTIONE
B6 materie di 

consumo e merci
B7 Servizi B8 Godimento beni di 

terzi
B9 Personale B11 

Variazioni 
rimanenze

B12 
accanton. 
per rischi

CGIND – Ciclo dei rifiuti urbani indifferenziati         

    costo % quota   

CSL - Costi di spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl.  €                         -    €                                   -    €                37.698,00  €                   289.868,00 20%  €                      57.973,60  €             -    

CRT - Costi di Raccolta e Trasporto RSU  €           35.010,00  €                                   -    €               167.544,00  €                      952.711,00 20%  €                   190.542,20  €             -    

CTS - Costi di Trattamento e Smaltimento RSU  €                         -    €              1.030.000,00   €                                     -   20%  €                                    -    €             -    

AC - Altri costi  €                         -    €                                   -     €                                     -   20%  €                                    -    €             -    

Totale CGIND  €   35.010,00  €    1.030.000,00  €    205.242,00  €      1.242.579,00   €         248.515,80  €       -    €       -   

CGD – Ciclo della raccolta differenziata         

CRD - Costi della Raccolta differenziata    € % Quota   

Frazione Organica (FORSU)  €                         -    €                                   -    €                127.157,00  €                    507.370,00 20%  €                    101.474,00   

Carta  €                         -    €                                   -    €                   8.377,00  €                       41.453,00 20%  €                       8.290,60   

Multimateriale  €                         -    €                                   -    €                33.509,00  €                    144.935,00 20%  €                     28.987,00   

imballaggi in carta e cartone  €                         -    €                                   -    €                  8.378,00  €                      20.706,00 20%  €                         4.141,20   

Vetro  €                         -    €                                   -    €                 14.661,00  €                      72.467,00 20%  €                     14.493,40   

Pneumatici fuori uso  €                         -    €                                   -    €                      210,00  €                            414,00 20%  €                             82,80   

Inerti  €                         -    €                                   -    €                   3.184,00  €                         6.213,00 20%  €                        1.242,60   

Apparecchiature fuori uso CFC  €                         -    €                                   -    €                        63,00  €                             125,00 20%  €                             25,00   

Pile  €                         -    €                                   -    €                         13,00  €                               21,00 20%  €                               4,20   

Apparecchiature fuori uso diverse  €                         -    €                                   -    €                   1.047,00  €                         2.071,00 20%  €                           414,20   



Cimiteriali  €                         -    €                                   -    €                    1.675,00  €                         3.106,00 20%  €                           621,20   

Farmaci  €                         -    €                                   -    €                        58,00  €                            103,00 20%  €                             20,60   

Verde  €                         -    €                                   -    €                     628,00  €                         1.036,00 20%  €                           207,20   

Ingombranti  €                         -    €                                   -    €                 14.661,00  €                      27.958,00 20%  €                         5.591,60   

Altre tipologie    €                  11.901,00  €                      74.568,00 20%  €                      14.913,60   

Contributo CONAI (a dedurre)         

Totale CRD  €               -    €                     -    €     225.522,00  €        902.546,00   €        180.509,20  €       -    €       -   

         

 CTR  - Costi di trattamento e riciclo    € % Quota   

Frazione Organica (FORSU)  €                         -    €                   613.146,00  €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Carta e cartone  €                         -    €                                   -    €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Multimateriale  €                         -    €                     27.301,00  €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

imballaggi in carta e cartone  €                         -    €                                   -    €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Vetro  €                         -    €                                   -    €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Verde  €                         -    €                     16.854,00  €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Ingombranti  €                         -    €                    63.725,00  €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Farmaci  €                         -    €                      8.890,00  €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Apparecchiature fuori uso CFC  €                         -    €                      5.988,00  €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Inerti  €                         -    €                    23.387,00   20%  €                                    -     

Apparecchiature fuori uso diverse  €                         -    €                       5.582,00  €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Pile  €                         -    €                      2.868,00  €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Pneumatici  €                         -    €                         264,00  €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Sabbia  €                         -    €                                   -    €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Toner  €                         -    €                                   -    €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Oli minerali  €                         -    €                                   -    €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Rifiuti abbandonati  €                         -    €                  100.000,00  €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Cimiteriali  €                         -    €                      11.995,00  €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Vernici e solventi  €                         -    €                                   -    €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Altri tipi  €                         -    €                  100.000,00  €                               -    €                                     -   20%  €                                    -     

Entrate da recupero (a dedurre)       €                                    -     

Totale CTR  €               -    €       980.000,00  €                   -    €                       -     €                      -    €       -    €       -   

Totale CG  €   35.010,00  €    2.010.000,00  €    430.764,00  €       2.145.125,00   €        429.025,00  €       -    €       -   

CC - COSTI COMUNI

Materie di consumo e 
merci

Servizi Godimento beni di 
terzi

Personale Altri costi TOTALE

CARC – Costi amm.vi accert., riscoss. e cont.       

Attività 1  €                        3.788,92  €                 29.852,82  €                            -    €                   110.145,19  €                              -    €                          143.786,93 

Attività 2  €                                     -    €                                -    €                            -    €                                 -    €                              -    €                                           -   

Totale CARC  €            3.788,92  €       29.852,82  €                 -    €        110.145,19  €                  -    €             143.786,93 

CGG - Costi Generali di Gestione       

Attività 1  €                                     -    €                                -    €                            -    €                109.907,00  €           320.234,00  €                           430.141,00 

Attività 2  €                                     -    €                                -    €                            -    €                                 -    €                              -    €                                           -   



Quota  di personale CG     €               1.716.100,00   €                         1.716.100,00 

Totale CGG  €                      -    €                   -    €                 -    €   1.826.007,00  €   320.234,00  €          2.146.241,00 

CCD - Costi Comuni Diversi       

Attività 1  €                                     -    €                                -    €                            -    €                                 -    €              36.295,00  €                            36.295,00 

Attività 2  €                                     -    €                 27.000,00  €                            -    €                 110.320,00  €                2.000,00  €                          139.320,00 

Fondo rischi crediti

 

 €               76.226,52  €                            76.226,52 

Crediti inesigibili al netto fondo rischi crediti  €               27.412,00  €                             27.412,00 

Contributo Miur (a dedurre) -€             29.842,08 -€                           29.842,08 

Recupero evasione (a dedurre) -€              172.196,95 -€                           172.196,95 

Totale CCD  €                      -    €       27.000,00  €                 -    €       110.320,00 -€       60.105,51  €               77.214,49 

Totale CC  €            3.788,92  €       56.852,82  €                 -    €   2.046.472,19  €    260.128,49  €         2.367.242,42 

CK  - COSTI D'USO DEL CAPITALE

AMMn – Ammortamenti per l’anno di riferimento 
Ammortamento impianti  -€               24.000,00 
Ammortamento mezzi e attrezzature -€               54.536,00 
Ammortamento harware e software  €                               -  
Ammortamento start up nuove attività  €                               -  
Ammortamento beni materiali  €                               -  
Ammortamento immobili  €                               -  
Altri ammortamenti  €                               -  

Totale -€               78.536,00 

ACCn – Accantonamenti per l’anno di riferimento 
Accantonamento per minori entrate per riduzioni di tariffa  €                               -  
Accantonamento per agevolazione legata al recupero  €                               -  
Accantonamento per inesigibili  €                               -  

Totale  €                               -  

Rn - Remunerazione del capitale investito per l’anno di riferimento
A - Investimenti per l’anno di riferimento
Compattatori  €                               -  
Automezzi  €                               -  
Contenitori  €                               -  
Piattaforma  €                               -  
Immobili  €                               -  
Hardware  €                               -  
Altro  €                               -  
Altro  



Totale A  €                               -  
B – Cespiti in ammortamento per l’anno di riferimento (valore residuo)
Compattatori  €                               -  
Automezzi  €                               -  
Contenitori  €                               -  
Piattaforma  €                               -  
Immobili  €                               -  
Hardware  €                               -  
Altro  €                               -  
Altro  

Totale B  €                               -  
  

Capitale netto investito (A+B)  €                               -  
Tasso di rendimento rn 4,00%

Rendimento del capitale (A+B) x rn  €                               -  

Totale CK -€               78.536,00 

Riduzioni RD utenze domestiche  Quota variab.
abbattimento quota variabile per RD  €                              -   
abbattimento quota variabile per compostaggio  €               28.000,00 

Totale  €               28.000,00 

Altre riduzioni Quota fissa Quota variab.
 - abitazioni con unico occupante  €                             -   €                              -   
 - abitazioni a disposizione  €                             -   €                              -   
 - utenze non domestiche stagionali  €                             -   €                              -   
 - abitazioni di residenti all'estero  €                             -   €                              -   
 - fabbricati rurali ad uso abitativo  €                             -   €                              -   
 - utenze fuori zona di raccolta  €                             -   €                              -   
 - recupero rifiuti assimilati  €                             -   €               20.000,00 

Totale  €                             -   €               20.000,00 

Agevolazioni Quota fissa Quota variab.

   
Totale  €                             -   €                              -   



CG - Costi operativi di Gestione 2.772.941,00€         
CC- Costi comuni 2.367.242,42€         
CK - Costi d'uso del capitale 78.536,00-€               
Minori entrate per riduzioni 20.000,00€               
Agevolazioni -€                            
Contributo Comune per agevolazioni -€                            

Totale costi 5.081.647,42€         

Riduzione RD ut. Domestiche 28.000,00€               

CRT - Costi raccolta e trasporto RSU 393.096,20€             
CTS - Costi di Trattamento e Smaltimento RSU 1.030.000,00€         
CRD - Costi di Raccolta Differenziata per materiale 274.173,20€             
CTR - Costi di trattamenti e riciclo 980.000,00€             
Riduzioni parte variabile 20.000,00€               
Totale 2.697.269,40€         

CSL - Costi Spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl. 95.671,60€               
CARC - Costi Amm. di accertam., riscoss. e cont. 143.786,93€             
CGG -  Costi Generali di Gestione 2.146.241,00€         
CCD - Costi Comuni Diversi 77.214,49€               
AC - Altri Costi -€                            
Riduzioni parte fissa -€                            
Totale parziale 2.462.914,02€         
CK - Costi d'uso del capitale 78.536,00-€               
Totale 2.384.378,02€         

Totale fissi + variabili 5.081.647,42€         
verificato

RIPARTIZIONE COSTI FISSI E VARIABILI

COSTI VARIABILI

COSTI FISSI

Prospetto riassuntivo


	xiv. 39 del 19.04.2016

